المجالس السنیةّ في الربعین النوّویةّ
Djelo predstavlja komentar četrdeset hadisa koje je sakupio Imām al-
Nawawī, čuveni islamski učenjak u oblasti hadisa (631/1233–676/1277).
Ovaj komentar napisao je Aḥmad b. Hiğāzī al-Fašnī (u. 978/1570) na
arapskom jeziku.2 Inače, ovaj izbor četrdeset al-Nawawījevih hadisa u
islamskoj tradiciji ubraja se među najpopularnije zbirke hadisa, o čemu
svjedoče i brojni prijepisi ovog djela, pohranjeni u rukopisnim zbirkama
širom svijeta.

Naslov sadržan u uvodnom dijelu.
Početak (fol. 1b):

R 5 – AL-ṬARĪQA AL-MUḤAMMADIYYA
الطریقة المحمّدیة

Zbirka vjerskih pouka iz Kurʼana i hadisa na arapskom jeziku. Autor
djela je Muḥammad b. Pīr ῾Alī al-Birgiwī (u. 981/1573).3 Djelo je prvi
put štampano u Istanbulu 1261/1845. godine.

Naslov na zaštitnom listu, i na početku djela istaknut crvenom tintom
u pozlaćenoj vinjeti (fol. 1b):

هذا كتاب طریقة المحمّدیة (!)

Početak (fol. 1b):

الحمد لّل الذّي جعلنا أمّة وسطا خیرالمم والصّلاة والسّلام على أفضل من أوتى
النبّوّة والحكم...

Medžmua – zbirka raznovrsnog sadržaja na arapskom i na turskom
jeziku koja sadrži nekoliko kasida, kratkih risala (poslanica), te silsilu
(neprekinuti lanac šejhova/učitelja) halvetijskog tarikata.

1. al-Qaṣīda al-Dimyāṭiyya (fol.1b–6a).

Poznata poema o Božijim imenima (السماء الحسنى) koju je na arapskom
jeziku spjevao Muḥammad b. Aḥmad al-Dayrūṭī al-Dimyāṭī (umro
921/1515).5 Ova kasida se vrlo često u islamskoj tradiciji uči kao molitva
za ispunjenje želja, naročito među pripadnicima nekih derviških redova.

5 Muṣṭafā b. ʻAbdullāh, Ḥāğī Ḫalīfa, Kātib Čalabī, Kašf aẓ-ẓunūn ʻan asmāʼ al-kutub
wa al-funūn, III, 230; Wilhelm Ahlwardt, Verzeichniss der arabischen Handschriften
der Königlichen Bibliothek zu Berlin, Band III, 3753,1; Fihris maḫṭūṭāt maktaba
Köprülü – Köprülü Kütüphanesi Yazmalar Kataloğu.

8a–9a).

Autor ove kaside je Muḥammad b. Idrīs b. al-῾Abbās b. ʻUṯmān b.
Šāfiʻī al-Qurayšī – al-Imām al-Šāfiʻī6. Kasida je spjevana u stihovima u
mesnevi formi, u slavu poslanika Muhammeda a.s.

6 Ahlwardt navodi da je ovu kasidu spjevao ʻAbdurraḥmān b. ʻAbdullāh b. Aḥmad
al-Suhaylī Abū Muḥammad (u. 581/1185.), v. Wilhelm Ahlwardt, Verzeichniss der
arabischen Handschriften der Königlichen Bibliothek zu Berlin, Band III, 3938/1.;
Haso Popara, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, svezak
XVI, 8970/7.

Kraj (fol. 83b):

... خیر ایله شهادت ایده لرو لا حول و لا قوة الا بالله العلي العظیم و صلى الله
على سیدنا محمد و آله و صحبه و سلم و على جمیع النبیاء و المرسلین و الحمد

لله رب العالمین تمت بعون الله الملك الوهاب.

15. Nekoliko kraćih oporuka Ṭoqādīja Muḥammada Amīna iz
1152/1739–40. godine, na turskom jeziku (fol. 83b–85a).

Posebnu vrijednost ovog rukopisnog kodeksa čine djela šejh Toqādīja

Muḥammada Amīna (1664–1745) poznatog sufijskog učenjaka i nakši-
bendije mudžeddidije (obnovitelja)9. Iako je ovaj autor iza sebe ostavio

9 Mudžeddidi nakšibendijje je poznat kao pokret koji se u 17. stoljeću na čelu sa
Ahmed Farukî Sirhindîjem (u. 1034/1624) razvio na Indijskom potkontinentu,
kao jedan od ogranaka nakšibendijskog tarikata. Ovaj se ogranak kasnije proširio
na mnoge teritorije, a njegov razvoj u Anadoliji tekao je u dva pravca: jedan je
predvodio Muhammed Murâd-ı Buhâri, koji je u Anadoliju stigao u posljednjoj če-
tvrtini 17.

R 4 – TABYĪN AL-MARĀM
تبیین المرام

Djelo Tabyīn al-marām10 ili Šarḥ risāla-i Ḥamza efendi je komentar
Hamza-efendijine risale kojeg je na turskom jeziku napisao al-Šayḫ
Muṣṭafā b. al-Sayyid ‘Abdullāh Ṭarīqatğī Amīr efendi (u. 1143/1730).
Djelo je napisano 5. redžeba 1129/15. juni 1717.

Osnovno djelo Risāla-i Ḥamza efendi napisao je Hamza efendi
Dārendelī oko 1089/1678. U djelu se sa šerijatskog gledišta raspravlja o
trgovini, kamati i pitanjima u vezi s tim.

Naslov na prvom zaštitnom listu:

هذا كتاب شرح حمزه رساله

Početak (fol. 1b–2a):

بسم الله الرحمن الرحیم حمد و ثنا اولسون اول الله عظیم الشّانه كه عالملرى یوقدن
وارایدوب هر نسنهء ممكن اولانه كمالنه ایرشدردي ...

Divānī i nasḫ, nečitko. Tinta crna.

R 2 – MUFĪD
مفید

Djelo Šarḥ-i Pand-i ʻAttār poznatije je pod naslovom Mufīd11. Riječ je
o komentaru na mistično-didaktičku poemu Pand-nāma koju je na per-
zijskom jeziku spjevao Muḥammad b. Ibrāhīm al-Nisābūrī, poznatiji kao
FarīduddīnʻAttār (513/1119–627/1230). Ovaj komentar na turskom jezi-
ku napisao je ʻAbdurraḥmān ʻAbdī-paša (u. 1103/1691) odnosno ʻAbdī
῾Abdurraḥmān Zārī (službenik na carskom dvoru u Istanbulu, valija u
Bosni, Basri, Egiptu, Rumeliji i Kreti).12 Kako sam komentator navodi
u uvodu, djelo je napisao na molbu dvorskog službenika Aḥmad-age.
11 Zejnil Fajić, Katalog arapskih, turskih i perzijskih rukopisa, svezak III, 2509–

1b):

بسم الله الر حمن الرحیم اثنیهء تعظیم آرا و ادعیهء ترجى نما اول حداى بي همتا
و خالق كل اشیایه لایق سزادر كیم ...

Kraj (fol. 147b):

... بیت حق تعالى حضرتلرینك رحمتنى شول كمسه نك روحنه اولسون كه بو
نصیحتلرى چوق اوقیه تم تمام.

Prema bilješci koja stoji na kraju rukopisa djelo je prepisano
1071/1660. godine (fol. 147b).

Povez tvrdi, kožni, dosta oštećen u gornjem lijevom uglu prednje
korice. Fol. 147 (20,5 x 14), 17 redaka (16,5 x 8). Papir požutio, deblji,
sa vodenim žigom. Nasḫ, čitak. Tinta crna, u naslovima crvena, kao i u
riječi محصول. Ima kustode.

R 8 – GULISTĀN
گلستان

Prozno djelo protkano stihovima moralno-didaktičkog sadržaja, koje
je na perzijskom jeziku napisao Šayẖ Muṣliḥuddīn Saʻdī b. ʻAbdullāh
Širāzī (589/1194–691/1292).13

Bez naslova.
13 Gustav Flügel, Die arabischen, persischen und türkischen Handschriften der

Kaiserlich-königlichen Hofbibliothek zu Wien, Band I, 527; Zejnil Fajić, Katalog
arapskih, turskih i perzijskih rukopisa, svezak III, 2613/2; Fehim Nametak,
Katalog arapskih, turskih, perzijskih i